
РЕШЕНИЕ № Р- 27/2017

ПО ФАКТУ НАРУШЕНИЯ РЕЛАМНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

06 июня 2017 года г. Курган

 

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о  рекламе в составе:

Председатель комиссии: Гагарина И.В. - руководитель  Курганского УФАС России;

Члены комиссии: Ефремова Е.А. – государственный инспектор,   

                             Фоминых М.М. – ст. государственный инспектор,                                           

рассмотрев дело № Р- 27/2017 по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе по факту отсутствия обязательной рекламной информации,
предусмотренной частью 7 статьи 24 Федерального закона  от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе», в присутствии представителей:

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе:
ООО «Престиж» – директор Порвин А.Г. (паспорт <...> выписка из ЕГРЮЛ);
ИП Наумов В.Н. – явка не обеспечена, извещен,

УСТАНОВИЛА:

 

28 апреля 2017 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области через Приемную Президента РФ в Курганской области поступило заявление Мухина
Р.А., содержащее в себе жалобу на ненадлежащую рекламу Стоматологии «Престиж»,
размещенную на входной двери организации по адресу: г. Курган, ул. К.Мяготина, 113/III.

В порядке осуществления надзора за законодательством Российской Федерации о рекламе,
Курганским УФАС России был сделан запрос информации с целью установления
рекламодателя, рекламораспространителя ненадлежащей рекламы следующего
содержания: «Стоматология Лечение протезирование зубов ПРЕСТИЖ стоматология 48-41-47
с 9-00 до 18- 00 сб вс выходной».

10 мая 2017 года в адрес антимонопольного органа поступило письмо директора ООО
«ПРЕСТИЖ» с приложенными документами, из которых следует, что:

Согласно пункту 3.2 Устава ООО «Престиж», общество вправе осуществлять поименованные в
Уставе виды деятельности в том числе оказание услуг. ООО «Престиж» имеет лицензию №ЛО-
45-01-001070 от 06.09.2013 года на осуществление медицинской деятельности.

 Пункт 10 статьи 2 Федерального закона № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации» раскрывает содержание понятия «медицинская деятельность» -
профессиональная деятельность по оказанию медицинской помощи, проведению
медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований,
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и профессиональная
деятельность, связанная с трансплантацией (пересадкой) органов и (или) тканей,
обращением донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях

Согласно части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 

consultantplus://offline/ref=55D861C85A916270EEDE5293C5C6DE7A3878F962977D943020DD4BCE3C3F0BA40EB86E4DF818C286qAW4F
consultantplus://offline/ref=55D861C85A916270EEDE5293C5C6DE7A3878F96F9378943020DD4BCE3C3F0BA40EB86E4DF818C184qAW3F


рекламе реклама лекарственных средств и медицинских услуг должна сопровождаться
предупреждением о наличии противопоказаний к их применению.

Понятие и перечень медицинских услуг определены Номенклатурой медицинских услуг,
утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 27.12.2011 N 1664н.

В соответствии с Приказом  Минздравсоцразвития России от 27.12.2011 № 1664н «Об
утверждении номенклатуры медицинских услуг» (Зарегистрировано в Минюсте России
24.01.2012 N 23010) стоматология отнесена к видам медицинских услуг.

В соответствии с частью 7 статьи 24 Закона о рекламе, реклама лекарственных препаратов,
медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской
реабилитации, медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с
инструкцией по применению или получения консультации специалистов.

Рассматриваемый рекламный модуль ООО «Престиж» не содержит указанного в законе
обязательного условия распространения рекламы медицинских услуг.

В соответствии с представленными документами, следует сделать вывод, что согласно пункта
5 статьи 3 Закона о рекламе, рекламодатель- изготовитель или продавец товара либо иное
определившее объект рекламирования и (или) содержания рекламы лицо. Соответственно
рекламодателем спорного рекламного модуля признается ООО «Престиж».

Так же ООО «Престиж» в силу пункта 7 статьи 3 Закона о рекламе, является
рекламораспространителем спорной рекламы, размещенной на рекламном модуле.

Согласно представленному в материалы дела акту выполненных работ № 28 от 12.10.2010
года, рекламоизготовителем рекламного модуля на входную дверь стоматологии «Престиж»
является ИП Наумов Вадим Николаевич.

В соответствии с пунктом 6 статьи 3 Закона о рекламе, рекламопроизводителем признается
лицо, осуществляющее полностью или частично приведение информации в готовую для
распространения в виде рекламы форму.

Из пояснений ИП Наумова В.Н. следует, что в 2010 году ООО «Престиж» обратилось к нему за
изготовлением рекламного модуля, предоставив документы на ее изготовление. При
разработке спорного рекламного модуля исполнитель руководствовался законодательством
1995 года, которое в свою очередь не содержало нормы об обязательном информировании
потребителя о противопоказаниях при обращении за медицинскими услугами.
Следовательно,  ИП Наумов В.Н. не предполагал о необходимости дополнения
разработанного рекламного модуля предупреждением о наличии противопоказаний к их
применению и использованию, согласно части 7 статьи 24 Закона о рекламе.

На основании вышеизложенного, Комиссией по рассмотрению дела установлены основания
для выдачи предписания.

В соответствии с пунктом 6, 7 статьи  38 Закона о рекламе, рекламодатель и
рекламоизготовитель несут ответственность за нарушение требований,  установленных
статьей 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38- ФЗ «О рекламе».

 

  Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36, статьей 24 Федерального 
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

consultantplus://offline/ref=55D861C85A916270EEDE5293C5C6DE7A3879FB69937A943020DD4BCE3C3F0BA40EB86E4DF818C285qAW3F
consultantplus://offline/ref=1681FBE0AE82AA9B80528AC0B7FB872AD08BEAE2FCD5BDFB99D518AFF5AFCC6A89F70A27DB6A8109E0r7I


 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу в рекламном модуле «Стоматология Лечение
протезирование зубов ПРЕСТИЖ стоматология 48-41-47 с 9-00 до 18- 00 сб вс выходной»
размещенной на входной двери стоматологии «Престиж» по адресу: г. Курган, ул.
К.Мяготина, 1113/III, поскольку указанная реклама не соответствует требованиям
установленным частью 7 статьи 24 Федерального  закона от 13.03.2006 № 38- ФЗ  «О
рекламе»;

2. Выдать ИП Наумову Вадиму Николаевичу предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе;

3. Передать материалы дела № Р-27/2017 должностному лицу Курганского УФАС России
для принятия решения о привлечении к административной ответственности  ООО
«Престиж» и ИП Наумова Вадима Николаевича.

 

Решение изготовлено в полном объеме 06 июня 2017 года, резолютивная часть решения
объявлена 05 июня 2017 года.
 Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в  порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
 


